

ZETA PORANNĄ

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 650

Lwów, w rok 29 stycznia 1924.

Rok XV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KWAŃSKI

Adres Redakcji: Lwów, ul. Główna 31. (Tel. 15 i 178.)

Adres Administracji: Lwów, ul. Portowa 3. (Tel. 73 i 291.)

200.000 Mp.

Na dworcach poza Lwowem 243.000 Mp

Telefon Redaktora Naczelnego 290.

Telefon do nowo Redaktora Naczelnego 192

Banda zamachowców na żołdzie obcym.

Bestjałskie zbrodnie nowego Sinobrodęgo.

Przełamanie kryzysu finansowego.

(Odezwa Prezydenta Ministrów do obywateli Rzpltej.)

RZĄD W LUTYM ZAPRZESZANIE DRUKU BANKNOTÓW. — BANK EMISYJNY OBEJMIE SPOŁECZEŃSTWO. — W WIELKIEM DZIELE SANACJI SKARBU DOPOMÓC MUSI CAŁY NARÓD. — LUDNOŚĆ NAREZCIE BĘDZIE MOGŁA OSZCZĘDZAĆ.

Warszawa, 26 stycznia.

Rząd obecny, powołany przez prezydenta Rzpltej obdarzony zaufaniem Sejmu objął ster państwa z silnym postanowieniem zaprowadzenia ładu w gospodarstwie publicznym, a przede wszystkim powstrzymania spadku waluty wynikającego z braku równowagi między dochodami a wydatkami państwa i nadmiernego z tego powodu druku pieniędzy papierowych niepokrytych złotem. Sejm i Senat dla ułatwienia wyjścia z kryzysu finansowego udzieliły rządowi wszelakich pełnomocnictw, pozwalających bez zwłoki wydawać rozporządzenia potrzebne dla uzdrowienia skarbu państwa i przeprowadzenia reformy walutowej.

Przedsięwzięte dotychczas środki, podwyższenie i przyspieszenie raty podatku majątkowego, wypuszczenie bonów podatkowych i pożyczki kolejowej łącznie z waloryzacją podatków i ściśle stosowanie oszczędności w wydatkach dają rękojmię, że już w pierwszych dniach lutego nastąpi dawno oczekiwany stan, kiedy rząd będzie mógł

wyrzec się dalszego druku pieniędzy papierowych

na potrzeby państwa. Zapewnienie bliskości tej chwili dało rządowi podstawę do wydania rozporządzenia prezydenta Rzpltej o nowej walucie złotym polskim, który ma nastąpić dzisiejszą markę i o statucie Banku polskiego, któryby tę nową walutę oparł na silnym fundamencie złota i innych prawnych ubezpieczeń. Rząd ze swej strony wyrzeka się całkowicie zwracania się do tego Banku o kredyt na swoje potrzeby, aby nowemu pieniądzu zapewnić jak najzdrowszą podstawę.

W chwili tak poważnej, mającej

największe znaczenie dla przyszłości państwa rząd świadom odpowiedzialności przed narodem poczynuje sobie za obowiązek zwrócić się do społeczeństwa, bo od jego sumiennosci i gorliwego poparcia zależy szybko i pomyślnie zakończenie podjętej przez rząd reformy walutowej. Oddając Bank polski w ręce samego społeczeństwa rząd dla dokonania wyboru pierwszych akcjonariuszy Banku powołał osobny komitet organizacyjny złożony z osób zajmujących wybitne i niezależne stanowiska w naszym życiu gospodarczym. Bank rozpocznie swoje czynności za parę miesięcy, wypuszczając nowy pieniądz złoty. Zanim to nastąpi, — rząd zapewni marce polskiej już wcześniej, bo w najbliższych dniach lutego stałą wartość przez wyrzeczenie się dalszego jej drukowania na potrzeby państwowe. Jak największe wysiłki muszą być zrobione w tym kierunku, aby istotnie w lutym jak i w każdym innym miesiącu tego roku dochody skarbu wystarczały na wypłatę pensji urzędniczych i na inne niezbędne wydatki.

Zadanie po tylu latach gospodarki deficytowej jest tak wielkie, że rząd dokonać tego będzie w stanie tylko przy współudziale całego społeczeństwa w osiągnięciu należytej wydajności podatków i pożyczek wewnętrznych. Rząd wydał już zwaloryzowaną pożyczkę kolejową, oraz bonus podatkowe w złotych i wyda w najbliższym czasie inne papiery zwaloryzowane i oprocentowane a PKO, przyjmując oszczędności zwaloryzowane. W ten sposób ludność będzie mogła

bezpiecznie, tak jak przed wojną, składać oszczędności pieniężne.

Rząd nie dopuści, aby ktokolwiek na takich oszczędnościach mógł ponieść stratę. Odżyć też winien w całym narodzie zdrowy zmysł oszczędności pieniężnej i zakwitnąć na nim zdrowy kredyt państwowy tak bardzo Polsce potrzebny.

Rząd żywi przekonanie, że wspólnym wysiłkiem własnym oraz całego społeczeństwa zdoła w najbliższym czasie

dokonać dawno oczekiwanego przez cały naród przełamania kryzysu finansowego.

Cel ten da się osiągnąć przez wielkie natężenie sił płatniczych społeczeństwa przez ograniczenie wielu nawet pilnych potrzeb, oraz przez usilną pracę i oszczędność na wszystkich polach i przez wszystkie sfery. Oszczędności muszą być stosowane nie tylko w państwowej gospodarce, ale i w prywatnej. Miernikiem wartości obywatelskiej w każdym nowożytnym państwie jest także rzetelne płacenie podatków, kierowanie się prawdą przy deklarowaniu stanu majątkowego i uiszczanie należności skarbowych we wskazanych terminach, lokowanie swoich oszczędności w kraju i nie w obcych walutach, a ni zagranicą.

Gdy wszyscy spełnią swój obowiązek szybko nadejdą normalne czasy. Powszechnie przeświadczenie, że przywrócenie normalnych stosunków walutowych leży w interesie najszerzych warstw znajdująca należyte zrozumienie i gorliwe współdziałanie całego społeczeństwa, a przede wszystkim w nabywaniu zwaloryzowanych pożyczek wewnętrznych i akcji Banku polskiego i że nawet bez zastosowania przygotowanych już środków przymusowych wszystkie podatki będą zapłacone w ustanowionych terminach.

Podpisano:

Prezydent ministrów Grabski.

KSIEŻNA - ZŁODZIEJKA.



KSIEŻNA NATALJA DE JOANNAN.

Niedawno donieśliśmy o aresztowaniu w Paryżu księżniczki Natalji Joannan pod zarzutem złodziejstwa. Policja, poszukując sprawców pewnej wielkiej kradzieży, ujęła bandę złodziei międzynarodowych pod wodzą niejakiego Citrona. Wśród członków szajki znajdowała się także pani Joannan, z pochodzenia grezynka, była gwiazda baletu cesarskiego w Moskwie.

NOWY KONKORDAT Z JUGOSŁAWIĄ.

Rzym, (Tel. wł. GP.) W. B. K. W niedzielę popołudniu przywitał papież Pascja na audjencji. Dzienniki katolickie przypisują tej audjencji wielkie znaczenie. Między Stolicą Apostolską a Serbią został zawarty, jeszcze w roku 1924, konkordat, ratyfikowany w r. 1915 przez Watykan. Wojna przeszkodziła wprowadzeniu go w życie, po wojnie zaś wytworzyła się w Jugosławii taka sytuacja, iż wymaga zawarcia nowego układu.

Baczność Myśliwi!
Płacę najwyższe ceny za KUNY, TCHÓRZE, LISY.
L. KUPFER, Rynek 41.

FRANK WALORYZACYJNY

Warszawa. (AW) Frank waloryzacyjny na 28 i 29. bm. ustalono na 1,23,000

PRZYMUSSOWE STOSOWANIE WSKAŹNIKA DROŻYŹNIANEGO.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej wyjaśnia, że obowiązek stosowania się do postanowień ustawy o przymusowym stosowaniu wskaźnika drożyznianego powstanie z dniem ogłoszenia w Dzienniku Ustaw i od daty, która stosownie do art. 3 Konstytucji, będzie wskazana w samej ustawie.

PODPISANIE TRAKTATU WŁOSKO - JUGOSŁOWIAŃSKIEGO.

Rzym. (Tel. wł.) Został tu dziś podpisany traktat włosko - jugosłowiański.

ANEKSJA FIUME.

Rzym. (Tel. wł. GP.) Według depesz z Fiumy miasto przygotowuje na aneksję włoską. Do portu wpłynęły już trzy torpedowce włoskie. Równocześnie z podaniem do wiadomości podpisania traktatu włosko-jugosłowiańskiego, ma nastąpić ogłoszenie dekretu o aneksji Fiumy przez Włochy.

GROŻĄ MACDONALDOWI.

Paryż. (Tel. wł.) Jak donoszą z Londynu, Macdonald miał otrzymać kilka listów z pogrózkami. Władze policyjne przedsięwzięły odpowiednie środki ochronne.

DECYDUJĄCA KŁĘSKA OBREGONA.

Londyn. (Tel. wł. GP.) „Morning Post“ donosi z Waszyngtonu, że zwolennicy prezydenta meksykańskiego Obregona, mieli ponieść całkowitą klęskę. Ruch rewolucyjny wznosi się cały obszar Tampico i Cabania, z wyjątkiem miasta Tampico, znajduje się w rękach rewolucjonistów. Rewolucjoniści skonfiskowali broń zakupioną przez rząd meksykański w Stanach Zjed.

Z sali koncertowej.

KONCERT PROF. WOLFSTALA. — WYSTĘP DRA BAUERA. — WIECZÓR KAMERALNY PROF. DĄBROWSKIEGO I PROF. HOROWITZA. — POPIS UCZNIÓW INSTYTUTU.

(Dokończenie.)

W dziale koncertowym ogólne zainteresowanie obudził występ sceniera naszych skrzypków prof. Wolfstala. Zasluzony koncertmistrz orkiestry operowej i wytrawny, cenny wielce pedagog zjawiał się po dłuższej przerwie na estradzie, by osobiście przemówić do licznych rzesz zwolenników i wielbicieli. Przemówił szczerze, ciepło, — przekonująco. Z estrady szedł powiew dawnej, dobrej szkoły, opartej na sumiennej, skrupulatnej pracy oraz na szczerem, bezpretensjonalnym umiłowaniu muzyki. Cechy te ujawniały się też w grze prof. Wolfstala. Była w niej szczerześć i prostota, na którą zdobył się potrafił tylko wielki artysta, była sumienność i skrupulatność, która gardzą jedynie maluczy. Profesorską powagę rozpraszał idealizm, opróżniający sztukę tego sceniera naszych skrzypków młodością i świeżością i bezpośrodkowością. Zapomniany u nas prawie koncert Joachim zapisał w interpretacji skrzypka całą pełnią blasków — Bach uderzał śmiałością i poetycznością, Saint-Saëns śnił od efektów — szczerych jednak i bezpretensjonalnych. Akompaniowała orkiestra operowa pod

Macdonald spotka się

Paryż. (Tel. wł. G. P.) „Liberté“ donosi, że Macdonald podczas przyjęcia amerykańsko-francuskiego miał dłuższą rozmowę z przewodniczącym międzynarod. biura pracy, Th. masem, wobec którego wyraził swe

żywe zadowolenie z życiowego przyjęcia jego rządu przez opinię publiczną we Francji — i ujawnił nadzieję, że wkrótce będzie miał możliwość osobistego zetknięcia się z Poincarem.

1000 karabinów maszynowych w ukryciu.

WYKRYTY SPISEK KOMUNISTYCZNY W WIRTEMBERGU.

Berlin. (Tel. wł. GP.) Wirtemberskie ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło wzmocnienie policji skutkiem wykrycia dokumentów, świadczących o przygotowanym

przewrocie komunistycznym. Podczas rewizji wykryto składy broni, zawierające około 1000 karabinów maszynowych.

„Naród niemiecki jest głupi, więc musi być chłostany!..“

ZAPOWIEDŹ NOWEGO ZAMACHU STANU W BAWARJI.

Monachium. (Tel. G. P.) Na odbytym niedawno zebraniu Związku Blüchera, prezes tego Związku Scheffer wygłosił mowę, skierowaną przeciw generalnemu komisarzowi Kalinowskiemu, przyczem zapowiedział, że w najbliższym czasie, jeszcze przed procesem Ludendorffa i Hittlera, na-

stąpi zamach podobny do zamachu z 8. listopada. Teraz — powiedział mówca — będziemy postępować z brutalną siłą, przetniemy wszystkie druty telegraficzne, obsadzimy wszystkie środki komunikacji i izolujemy miasta. Naród niemiecki jest głupi, więc musi być chłostany.

Pruski generał „pokazuje zęby“.

NIE CHCE BYĆ PACYFISTĄ, BO MUSIANOBY GO POWIESIĆ...

Wiedeń. (Tel. G. P.) „N. Fr. Presse“ z Berlina. Sensacja wywołała mowa generała Reichswehry Losberga, wygłoszona w Münster w Westfalii Losberg powiedział: „Nie boję się powiedzieć publicznie, że nadejdzie czas naszego porachunku z tymi, którzy nas teraz gnębią“. — Słowem tym towarzyszyły burzliwe oklaski uczestników zebrania. Nie jestem — mówił generał — pacyfista, albowiem, gdybym był pacyfistą, bę-

dać równocześnie generałem, to powinnibyście mnie powiesić na latarni. Należy być stanowczym. Ludziom, którzy nas uciskają, musimy pokazać zęby, choćby miało nawet dojść do straszliwej walki.

SOCJALIŚCI BAWARSCY NIE WEZMĄ UDZIAŁU W REFERENDUM.

Berlin. (Tel. wł. GP.) Stronnictwo socjalistyczne wydało odezwę do swych członków, w której zakazuje

JAK ROŚNIE DROŻYŻNA W WARSZAWIE.

Warszawa. (Tel. wł.) „Rzplita“ podaje, że w 1-szym tygodniu po 15. bm. drożyzna artykułów pierwszej potrzeby wzrosła w Warszawie około 10 procent. Wobec stabilizacji cen przypuszczać można, że wskaźnik drożyzniany w 2-giej połowie stycznia wyniesie około 20 proc., czyli za cały miesiąc około 120 procent.

LONDYNOWI GROZI BRAK WĘGLA.

Wiedeń. (Tel. wł. GP.) Tajemniczą groźbę kierownika strajku kolejarzy Bromleya, że z końcem tygodnia nastąpi zmiana sytuacji na korzyść strajkujących, należy rozumieć w ten sposób, że oczekiwał on przyłączenia się z końcem tygodnia do strajku kolej podziemnych. W międzyczasie zostały przedłożone pewne propozycje dyrekcjom kolejowym za pośrednictwem ministra pracy Shawa. Gdyby propozycje te zostały przyjęte przez dyrekcje, wówczas strajkujący zarządzą ponowne głosowanie w sprawie strajku. Zastój w dostawach węgla daje się już odczuwać. Rezerwy węglowe Londynu już się wyczerpują.

ZNÓW KATASTROFA W KOPALNI.

Shanktown. (Pensylwania.) T. wł.) Z powodu eksplozji w kopalni węgla, zostało zasypanych 40 górników.

NADEŚLANE.

Wtorki-Czwartki - N edzie e

RHYTEMOS - BANCING

Wstęp ściśle za zaproszeniem!

Czytajcie „Szczotka“

batuła p. Bronisława Wolfstala, która wykonała również pod jego kierunkiem uwerturę do opery Mozarta „Wesele Figara“ Przy dyrygenckim pulcie okazał się dobry nasz znajomy; entuzjastyczne powitanie świadczyło niezbicie o tym, jak bardzo lubiany i ceniony. Zrozumiała go w lot orkiestra. Nici dawnego kontaktu nawiązały się szybko. Zapomniana między dyrygentem a orkiestrą owa nieopisana harmonia, którą p. Wolfstala z taką maestrią wy dobyć potrafi, a której zawiśleliśmy tyle niezapomnianych wrażeń koncertowo-operowych z przeszłości. Artysta-muzyk z urodzenia, dyrygent z krwi i kości był znowu w swoim żywiole. Po mistrzowsku wyczarowywał z orkiestry najsukubtelniejsze drgania: pieścił miękko, rozlewną frazą, unosił świętą dynamiką. Grał na wielogłowej orkiestrze, jak na wspaniałym, przepysznie zestrojonym instrumencie. Przedstawił się jako wirtuoz pewny swej sztuki, zarazem jednak jako artysta rozumiejący i miłujący głęboko sztukę.

Pośród koncertów, jakie w dość znacznej, jak na obecne stosunki, obfitości przyniósł ostatni tydzień — na uwagę zasługuje występ Dra Bauera oraz wieczór kameralny prof. Dąbrowskiego i prof. Horowitza. Dr. Bauer przedstawił się jako skrzypek solidnie i poważnie traktujący swą sztukę. Poważna też i skupienie cechowało tę grę jego składającą się lekko ku akademizmowi, jakkolwiek artyście daleko jeszcze do siwych włosów i owego ostygnięcia wewnętrznego, które oznacza starzenie się. Z drugiej jednak strony ujawniła gra

jego pierwiastki cenne, a rzadko u młodych, porywczych temperamentów artystycznych spotykane: opanowanie wewnętrzne i skrupulatność w traktowaniu szczegółów. Słuchano się więc tej muzyki z owym zadowoleniem, jakie sprawia przeświadczenie o solidności i punktualności wykon., opartego nie na przypadkowości, ale na dojrzałym i pełnym rozważeniu namysłu. W takich warunkach musiała „Clacona“ Vitaliego oraz koncert a-moll Glazunowa wywrzeć silne wrażenie.

Wieczór kameralny prof. Dąbrowskiego oraz prof. Horowitza, był pierwszym z cyklu, zainicjowanego przez kierownictwo Lwowskiego Instytutu muzycznego. Jak bardzo potrzebna była tego rodzaju impreza świadczył natłok, panujący w miłych salkach Instytutu, które zaledwie pomieścić zdołały spragnionych muzyki komnatowej melomanów lwowskich. Atrakcję stanowiły również nazwiska wykonawców. Prof. Dąbrowski, goszczący często we Lwowie, zdołał w krótkim stosunkowo czasie zdobyć sobie uznanie i sympatie kół muzycznych zarówno jako pedagog, jak też jako kameralista w wielkim stylu. Partja fortepianowa w sonacie Dvorzaka i wielkiej sonacie Griega znalazła w nim świetnego wykonawcę. Wielki sukces towarzyszył również artyście, który odtworzył solowo piękną balladę Griega. Prof. Horowitz rzadko pojawiał się dotychczas na koncertowej estradzie. Znały go dobrze kółka teatralne, jako doskonałą siłę orkiestralną, w której zajmuje odpowiedzialne stanowisko koncertmistrza. Z ten większym zainteresowa-

nem słuchano jego występu estradowego. Sukces był wielki. Odmiół go prof. Horowitz dzięki grze skupionej, solidnej, nacechowanej powagą i głębokim artystycznym. Uczeń niezapomnianego Ondrzyczka i Rosego ujawniał cechy, charakteryzujące doskonałą szkołę: opanowanie instrumentu i szczerze umiłowanie sztuki. Objawiało się zaś ono w szlachetnej skromności i unikaniu łatwych efektów. Nie ośmiewał grą swą, ale przekonywał, nie przytaczał słuchacza, ale wszechwładnie zdobywał. Wraz z prof. Dąbrowskim tworzył idealną parę, której w przyszłości, niejednemu jeszcze wieczór pełen prawdziwie artystycznych przeżyć, będziemy mogli zawdzięczać. Pomysł kierownictwa Instytutu był doskonały. Należy mu gorąco przyklasnąć i życzyć szczerze powodzenia.

Jeśli mowa o Instytucie, to wspomnieć również wypadnie o półrocznym popisie uczennic i uczniów, który odbył się także w ostatnich dniach. Produkcje uczniowskie świadczyły o rzetelnej pracy grona nauczycielskiego nad umysłowym kształceniem „najmłodszych“. Z pełnym zadowoleniem słuchano się popisu uczennic. Produkowały się również uczniowskie szkoły dramatyczne, pozostające pod kierownictwem znanego i cenionego powszechnie artysty i reżysera p. Życkiego. Doskonałe opanowanie dykcji i pełne zapamiętanie odtwarzanie deklamowanych utworów świadczyło dobitnie o pracy, jaką p. Życki wkładał w przygotowanie swych elewów. Ze szkoły tej wyjdą zapewne doskonałe przygotowane, cenne siły aktorskie.

Dr. Juliusz Balicki.

Rewizja procesu Bejlisa.

Moskwa 26 stycznia.

(f) Słynny był swego czasu w r. 1911 proces Bejlisa, żyda rosyjskiego, obwinionego o mord rytualny na chłopcu Juszczyńskim. Sprawa ta poruszyła wówczas cały świat cywilizowany. Proces odbył się w Kiszyniewie i zakończył się skazaniem Bejlisa, który jednak później został ulaskawiony. Obecnie słynny adwokat moskiewski, Zarukny, b. obrońca Bejlisa, zwrócił się do rządu sowieckiego z prośbą o rewizję procesu, by raz na zawsze obalić zabobon o mordzie rytualnym. Rząd sowiecki ma w tej sprawie wyznaczyć osobną komisję.

Zamach samobójczy na tle waśni małżeńskich.

Lwów, 28 stycznia.

(h) Wczoraj wieczorem usiłowała popełnić samobójstwo na tle nienasak małżeńskich przez zażycie trucizny Marja B. żona maszynisty kolejowego, zam. przy ul. Gródeckiej 127. Pogotowie ratunkowe po przepłukaniu jej żołądka pozostawiło ją w opiece domowej.

Działa sowieckie uczczą pogrzeb Lenina.

5-MINUTOWA PRZERWA ŻAŁOBNA W PRACY.

Moskwa, (Tel. wł. (I. P.) Dostęp dla odwiedzających ciało Lenina otwarty był 26 bm. do 12 w nocy. Termin pogrzebu ustalono na 27 bm. o 4 popołudniu. W chwili składania zwłok do grobu, na całym terytorjum

republiki sowiecków rozlegną się salwy armatnie. W Moskwie zabrzmią wszystkie działa, a wszystkie fabryki i instytucje rosyjskie zawieszają pracę na 5 minut i rozlegną się 3 minutowe sygnały syren fabrycznych.

Burzliwa żałoba po Leninie.

Berlin. Tel. wł. Komuniści urządzili dziś manifestacje żałobne z powodu śmierci Lenina. Po manifestacjach liczne tłumy, zebrane przed wielkim teatrem, **demonstrowały** przeciw policji i wznosiły okrzyki przeciw kapitalizmowi. Policia po bezskutecznych wezwaniach do usunięcia się, **rozprószyła** tłum pałkami gumowymi i bagnetami. Aresztowano kilka osób.

Wiedeń. Tel. wł. Tutejsza partja komunistyczna urządziła dziś manifestację żałobną z powodu śmierci Lenina. Zająć nie było.

SERCE I MÓZG LENINA.

Moskwa. (Tel. wł.) Serce i mózg Lenina będą przechowywane pod specjalnym kloszem w Instytucie Lenina, ufundowanym ubiegłego roku.

Banda zamachowców na zoldzie sowieckim.

CHCIELI ZAMORDOWAĆ PETLURĘ I UWOLNIĆ BĄGIŃSKIEGO I WIECZORKIEWICZA. — KONIKRAD CZŁONKIEM ORGANIZACJI SPISKOWCÓW. — OLBRZYMI MAGAZYN AMUNICJI I BRONI. — PIENIĄDZE BRALI OD AGENTÓW BOLSZEWICKICH.

Warszawa, 27 stycznia.

Sprawa organizacji terrorystycznej, której epizodem był proces Wieczorkiewicza i Bagińskiego, zaczyna się zwolna wyjaśniać. Wykryto przedewszystkiem metodę postępowania organizacji, dzięki której rozszerzała ona swe machinacje na całą Polskę. Działano na terenie słynnej P. P. P., zdolano się również wkraść w szeregi legalnego Związku Strzeleckiego.

Już w lipcu 1923 r. policja otrzymała informacje, że aresztowani wraz z Bagińskim i Wieczorkiewiczem, Maśliński, Krasziński, Kotteral, Wasilewski i Dąbrowski są członkami Związku Strzeleckiego oddziału Powązki II z ramienia bolszewickiej organizacji.

Aresztowani wypożyczeni zostali wkrótce z braku dowodów.

6 bm. Klemensa Wasilewskiego aresztowano ponownie. Przy rewizji znaleziono przy nim **granaty ręczne i broń palną**. Było to udaremieniem

wykradzenia z więzienia Bagińskiego i Wieczorkiewicza. Obserwacje podejrzanych doprowadziły do dalszych aresztowań. Przeprowadzono wiele rewizji, które pozwoliły zgromadzić niezwykle obfity materiał kompromitujący. Aresztowano ogółem 12 osobników, którzy uchodzić mogą za ludzi mniej lub więcej ideowych, z wyjątkiem Garlickiego, który z zawodu jest koniokrada obecnie próżnującym, a utrzymywanym przez żonę i 2 kochanki.

Banda ta dokonała licznych zamachów bombowych w plażach jej leżało zamordowanie atamana Petlury, zwolnienie Bagińskiego i Wieczorkiewicza. Oni też wykonali tajemniczy wyrok na Oleksiaku na Lesznie.

Banda była w posiadaniu olbrzymich zapasów broni i amunicji, a działała w porozumieniu z agentami sowieckimi, od nich czerpiąc pieniądze.

Bestjałskie zbrodnie nowego Sinobrodęgo.

Paryż, w styczniu.

(f) Przed sądem przysięgłych w Colmar (Alzacja) toczył się **sensacyjny proces** przeciw 36-letniemu Janowi Auerowi z Miluzy, który w okresie półrocznym popełnił **10 zamachów morderczych**, a przed rokiem zamordował bez powodu 18-letnią dziewczynę.

Indywidualność to, karane wielokrotnie, miało zwyczaj w nocy na-

padać kobiety i dokonywać gwałtu, w razie najmniejszego oporu traktując ofiarę nożem. Stanowił on postwach Miluzy, **do póki własna żona nie wydała go w ręce sprawiedliwości**.

Auer tłumaczy się „obciążeniem dziedzicznym”, lecz lekarze uznali go za normalnego. Skazany został na dożywotnią deportację do Cayenne.

kania Horschla Willera ul. Podzamcze 11a, skradziono rozmaite rzeczy wart. 2½ miliona. Jako podejrzanych o powyższą kradzież aresztowano: Wład. Cisińskiego, Stanisława Jamnę i Alojze-

go Lacha. — Na szkodę Marii Zubek, służącej przy ul. Wincentego Pola 5, skradziono z kufra rozmaite rzeczy oraz gotówkę, łącznej wart. 80 milj. — Kom. I. PP. ujął wczoraj Czetę Michałowska

poszukiwana za kradzież garderoby, wart. 250 milj. na szkodę Bolesława Jangena.

(h) **Pożary.** W pracowni krawieckiej Salomona Grossmana przy ul. Jagiellońskiej od żelaznego piecyka zajęła się drewniana ściana oraz sufit. — W realności Jana Tychewskiego przy ul. św. Marcina, przy rozgrzewaniu zamartwionej rury wodociągowej zapaliła się ściana.

Walne Zgromadzenie LKS. „Pogoń” odbędzie się we wtorek w sali posejmowej w gmachu Skarbka o g. 5 pop., w razie braku kompletu o g. 6.

ZE ŚWIATA.

Morderstwo rabunkowe w pociągu. W pociągu, który przybył z Brukseli do Metz, znaleziono w wagonie pocztowym zastawionego konwojentów przesyłki pieniężnej w sumie 134 tys. franków. Mordu dokonali zdaje się dwaj bandyci, przybyli z Belgji lub Luksemburga.

Trzęsienie ziemi w cieśninie Benluga. Archipelag wysp Przybyłowa (w cieśninie Behringa) nawiedziło onegdaj gwałtowne trzęsienie ziemi.

Żona Wagnera i Ludendorffa. Minister bawarski Schweyer, uzasadniając w Sejmie represje wobec Ludendorffa, stwierdził, że z Ameryki na ręce Ludendorffa nadchodziły znaczne ilości dolarów, przeznaczone na propagandę monarchistyczną. Przysyłała je pani Wagner, żona Zygryda Wagnera, oraz liczni koloniści niemieccy w Meksyku.

Ulaskawienie zabójców premiera. Z Madrytu donoszą, że skazani na śmierć Mateo i Nicolai, mordercy b. premiera hiszpańskiego Dato, zostali ulaskawieni.

W starym piecu... W okolicy Augers (Francja) pewien 55-letni wieśniak, zrozępczony, iż go opuściła młoda „przyjaciółka”, popełnił samobójstwo, skacząc do Loary.

Zaburzenia w Neapolu. Z okazji obchodu faszystowskiego w Neapolu przyszło do starć z przeciwnikami faszystów, przyczem wiele osób odniosło rany. Aresztowano 50 osób.

Macedonald prohibicjonista. Johnson, a postol antyalkoholizmu w Stanach Zjedz. twierdzi, że nowy premier angielski Macdonald zamierza wprowadzić w Anglii zakaz trunków.

Inżynier dyrektorem policji. Pierwsze tego rodzaju obsadzenie posady nastąpiło w Gliwicach, gdzie prezydentem policji został inż. Beck.

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNIE. ZŁOŻENIA W ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ”, UL. PODWALE L. 3 I PIĘTRO. OD GODZ. 9-4 I 5-7. 822

Futra pana Fisch i ocalała.

Lwów, 28 stycznia

(h) Włamywacze lwowscy, którzy w ostatnich czasach odnieśli kilka sukcesów, bynajmniej nie spoczęli, na laurach. Przed paru dniami upatrzyli sobie za obiekt najbliższego „skoku” **bogaty skład futer Fisch** przy ul. Hetmańskiej 4.

Rażno tedy zabrali się włamywacze do roboty i po dokładnym przestudowaniu całego lokalu, postanowili użyć **dwu dróg wiodących do sezanu**. Jedna miała prowadzić przez sięć do tylnych drzwi, zaś druga (odwrotowa) **przez piwnicę i wykopen** na wahość! Przygotowania jednak zwróciły uwagę zainteresowanych osób i wczoraj wieczorem, kiedy włamywacze zamierzali przystąpić do właściwej roboty **zostali spłoszeni przez post. Plebankz**, który zarazem o usiłowanym włamaniu doniósł komisarjатовi.



Lwów 28 stycznia

WYDAWNICTWO „GAZ. PORANNEJ” DO P. T. PRENUMERATORÓW!

Wobec tego, że gotówka wpłacona na czeki Pocztowej Kasy Oszczędności dochodzi nas bardzo często dopiero po 2 tygodniach, zawiadamiamy P. T. Prenumeratorów, że odład czeków na wpłatę prenumeraty wysyłać nie będziemy. — Prosimy tedy o nadsyłanie nam prenumeraty przekazami pocztowymi, przyczem zwracamy uwagę, że wobec niskich cen prenumeraty porto przekazu prenumeracyjnej nie może być potrącone.

Plenarne posiedzenie Rady wschodnio-malop. Ołdż. Stowarzyszenia Kupców Polskich odbędzie się 29. bm. (wtorek) o godz. 7 w lokalu pl. Smolki 4. Porządek dzienny: projekt ustawy o pracy w dnie świąteczne, omówienie rezultatów ankiety w sprawie kredytów kupieckich w P. K. K. P., sprawy związane z poborem II. zaliczki na poczet podatku majątkowego, wreszcie bieżące postulaty sfer rękodzielniczych.

Książki znowu podrożały. Od wczoraj mnożnik księgarski został podwyższony z 1,200.000 na 1,500.000. Oznacza to 25-procentowe podrożenie książek.

Ku uczczeniu 61 rocznicy powstania styczniowego urządziło wczoraj Stow. polsk. rękodzielników i przemysłowców „Gwiazda” przedstawienie amatorskie. Amatorowie odegrali **Bunkiewiczza: „Piosnki ufańskie”**, a licznie zebrana publiczność rześcicie oklaskiwała za dobrą grę amatorów.

(h) **Fcha inwazji ukraińskiej.** Wczoraj aresztowano we Lwowie Fedja Szalotę z Horodyszcza pow. Bóbrka, pod zarzutem wzięcia rabunku na osobie Ełsika Wełlera w czasie inwazji ukr.

(h) **Desperat czy umysłowo chory.** W pobliżu dworca Podzamcze usiłował wczoraj rzucić się pod pociąg zdążający z Kłodna do Lwowa N. N., prawdopodobnie umysłowo chory, N. N., który doznał lekkiego potłuczenia. Pogotowie ratunkowe po zaopatrzeniu przewiozło go do szpitala.

(h) **Włamanie i kradzieże.** Z miesz-

Ceny OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1 szpaltowy milimetrowy w ogłoszeniach zwykłych 5 gr., w nadesłanym 13 gr.; po kronice 15 gr. w tekście (kronika, report., dział ekonom. itd.) 18 gr. na pier-

wszej stronie 20 gr. za jedno słowo w drobnym ogłoszeniach 3 gr., w rubryce: kupno-sprzedaż 4 gr., matrymonjalne, korespondencje prywatne 5 gr., dla poszukujących pracy 2 gr., jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem 120 zł. pol., i cała strona w części tekstowej 200 zł. pol., cała strona pod nagłówkiem 240 zł. pol. Ogłoszenie zamiejscowe o 30% drożej. Ogłoszenia za-

graniczne o 80% drożej. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dolicza się 25%. Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmuje się.

Należność pocztową opłacono ryczałtem, **Prenumerata** miesięczna 5,400.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 6,000.000 Mk. — Za granicą 6,500.000 Mk.

Niezawodny sposób na zapewnienie pokoju światowego.

**KTO GO WYMYŚLI OTRZYMA 100 TYSIĘCY DOLARÓW NAGRODY.
— CZY ROZWIĄZANIE NIE BYŁOBY BARDZO ŁATWE?**

(op. Pewien miliarder amerykański wyznaczył nagrodę 100 tysięcy dolarów za najlepsze rozwiązanie kwestii zapewnienia naszej planecie wieczystego pokoju.

Jeden z dziennikarzy francuskich ogłasza, iż weźmie udział w tym konkursie a sposobu przez siebie obmyślanego jest tak pewny, że podaje go już teraz do wiadomości wszystkich ubiegających się o nagrodę w przekonaniu, że nikt nie zdoła wynaleźć nie lepszego.

Nie będzie więcej wojen na świecie — powiada projektodawca — je-

żeli ludy postanowią, że w pierwsze linie bojowe wyszła natychmiast po wypowiedzeniu wojny 1) naczelników państw, 2) dyplomatów, 3) polityków, 4) dziennikarzy.

Jestem pewny, że wówczas te pierwsze zastępy bez wydania jednego strzału podadzą sobie przykładnie ręce poprzez granice swych państw, by dalej pracować nad uzgodnieniem przeciwności w zacisznych ścianach swych gabinetów.

A może istotnie wartoby spróbować.

Kto jest zwolniony od zeznań podatku majątkowego.

Wedle obwieszczenia magistratu warszawskiego, które, jako oparte na ustawie państwowej, ma także w całym państwie zastosowanie, od obowiązku złożenia zeznania zwolnioną jest każda osoba, której majątek w dniu 1. lipca 1923 oszacowany według przepisów zamieszczonych w rozporządzeniu II ministra skarbu z dnia 15. listopada 1923 r. (Dz. u. staw Nr. 123 z roku 1923), nie przekraczał wartości fr. zł. 3.000, względnie o ile majątek składa się tylko z urzędzenia domowego fr. zł. 5.000.



Z dnia 27 stycznia.

Obroty pozagiełdowe

Na lotary tendencja w dalszym ciągu zniżkowa. Wczoraj płacono za dolar 9.800 tys. do 9.900 tys.



TEATR WIELKI:

Poniedziałek, 27 stycznia o godz. 7. „Lakme” ost. gość. wyst. Szymanowskiej.

Wtorek, 29 stycznia o godz. 7 „Danton”.

TEATR MAŁY:

Poniedziałek, 28 stycznia o godz. 7. „Dzwonek alarmowy”.

Wtorek, 29 stycznia o godzinie 7. „Dzwonek alarmowy”.

TEATR NOWOŚCI.

Poniedziałek, 28 stycznia o godz. 7 „Katja tancerka” operetka w 3 akt. Gilberta (premiera).

OGŁOSZENIA.

Nauka i wychowanie

RYSOBNIK graficzno-techniczny poszukuje pracy lub posady. — Zgłoszenia pod „Sumienny 48” do Administracji 2911

WPISY: 1) na wieczorny (od 8-mej) **KURS KSIĘGOWOŚCI**, 2) pisania na maszynach przyjmują codziennie od 10—12 i od 5—8-mej. Konces. przez Minist. Kursy handlowe **Z. Olszewskiego**, Kurkowa 38. 2918-3

DNIA 3 lutego rozpoczyna się nowy kurs kroju i szycia „**JOLANDA**”, Staszica 8, boczna Chorażczyzny. 2925-7

Posady i prace

ASYSTENT farmacji poszukuje posady natychmiast. Zgłoszenia. Halpern, Tarnopol. Rynek 7. 2931

Mieszkania, lokale, składowe

LOKAL na biura dla większego przedsiębiorstwa, sala 16 m. długości, 6 m szerokości na I. piętrze zaraz do wynajęcia. Wiadomość w Dyrekcji Firmy P. Mikolasch i Ska od 11—1 przed poł. i od 5—7 wieczorem. 2935-3

Kupno, sprzedaż, zamiana

PORCELANĘ i SZKŁO antyczne kupuje. Zgłoszenia pod „Zbieracz” do Administracji 2737-

FORTEPIANY, PIANINA, Harmonje Sprzedaż. Najem. Kupno. Zamiana. **KAIM i Syn**, Kopernika 16. 2613

2941 Do sprzedania

na korzystnych warunkach:

1. Całkowite urządzenie Parowego Tartaku, złożone z lokomobil parowej 25 HP., 2 traków, transmisji z łożyskami cyrkularnymi i wahadłówni.
2. Maszyna parowa 75 HP., kocioł parowy 10 atmosfer i trak.

Wiadomość w Zarządzie centralnym dóbr Pełknie, poczta J. rosław, Małopo ska



KORZYSTAJCIE Z WIELKIEJ WYPRZEDAŻY!

W razie, gdyby ceny naszych towarów nie okazały się tanie o 100% od cen rynkowych lub towar nie byłby odnowieni, przyjmujemy z powrotem i zwracamy natychmiast pieniądze. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że naitanszem źródłem zakupu jest nasza firma; dowodem czego są tysiące listów, napływających z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość towarów

RESZTKI NA UBRANIA I KOSTIUMY.

Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania, kostjumy damskie. Resztki te są z materiałów ubraniowych, pierwszorzędnych fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach.

Cena za 3 metry gatunek I. 19,500.000 mk.
Cena za 3 metry gatunek II. 24,000.000 „
Cena za 3 metry gatunek III. 36,000.000 „
Cena za 3 metry gatunek IV. 45,000.000 „
Cena za 3 metry gatunek V. 75,000.000 „

Na żądanie klienta dodajemy pełen komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, kieszonki i do rękawów po 14,500.000, 15,500.000 i 20,000.000.

Policzmy po starych cenach bostony na czarne lub granatowe ubrania. Bostony a. 9,000.000, b. 15,000.000, c. 20,000.000 i 25,000.000 mk. za metr.

MATERJALY na mundury wojskowe koloru granat, czarny i khaki po 9,000.000, 15,000.000, 20,000.000 i 30,000.000 mk. za metr.

MATERJALY krajowe białe i angielskie bardzo wysoki gatunek we wszystkich kolorach gatunek „A” 12,000.000, „B” 15,000.000, „C” 25,000.000 mk. metr.

WEŁOBY na palta jesienne i zimowe czysto wełniane, z lewej strony krata pierwszorzędne gatunki po 12,000.000, 20,000.000 i 25,000.000 mk metr.

RESZTKI NA KUPONY SPODNIOWE.

(Czarne do w białe paski do ubrań wizyt. po 7,000.000 i 15,000.000 mk. wyższy gatunek po 25,000.000, 30,000.000 i 42,000.000 mk.

STRUKS specjalnie do konnej jazdy kolor wojskowy lub piaskowy cena za metr najwyższego gatunku mk. 35,000.000 i 45,000.000 mk.

GOTOWE UBIORY.

UBRANIA GOTOWE z dobrego modnego materiału we wszystkich kolorach najmodniejszych po 40,000.000 48,000.000 75,000.000 i 100,500.000 mk.

UBRANIA Z BOSTONU gładkie tylko w kolorze czarnym i granatowym 85,000.000 i 100,000.000 mk.

SPODNIĘ GOTOWE gatunek I. 12,000.000, 15,000.000,

SPODNIĘ do ubrań wizytowych po 18,000.000 i 30,000.000 i 35,000.000 mk.

SPODNIĘ „STRUKSY” do konnej jazdy po 40,000.000 i 50,000.000

PALTA-JESIONKI z dobrych materiałów, fasony ostatniej mody. Cena mk. 45,000.000, 60,000.000, i 85,000.000 mk.

KURTKI na wacie pierwszej jakości po mp. 25,000.000 i 30,000.000.

SUKNIE JEDWABNE trykotynowe z jedwabnej trykotyny po 25,000.000 i 30,000.000.

SUKNIE SZEWCIOWE po mk. 17,000.000 i 20,000.000.

MATERJAL PLUSZOWY w prążki różne kolory po 7,000.000 i 8,000.000 za metr.

SZEWCIOTY DAMSKIE najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po mp. 5,000.000, i 6,500.000.

MATERJAL „TRYKOTINA” we wszystkich najmodniejszych kolorach odcinek na całą suknię 20,000.000 i 23,000.000 mk.

PEŁTNA na bieliznę, pościel, wyspy, poszewki itp. po 2,500.000, 2,800.000

i 3,000.000 mk. za metr.

SUTUCZKA 17 metrów po 42,000.000, 47,000.000 i 51,000.000 mk.

ZEFIRY na koszule po 2,300.000, 2,700.000 i 3,000.000 mk. metr.

PRZĘSCIERADŁA białe (rozm. 2 metr.) po 9,000.000, i 11,000.000 mk. za sztukę

„**TYK**” na wszystkie najmodniejsze gatunki, gwarantowane nieprzepuszczające pierze po 2,700.000, 3,000.000 i 3,200.000 mk. za metr.

OXFORD pościelowy na poszwy do pierzyn i powłok w kraty i w kwiaty po 2,500.000, 2,800.000 i 3,000.000 mk. za metr.

CAJGI bardzo trwałe i praktyczne po 2000.000 i 2,500.000 podwójnej szerokości 4,000.000, i 5,900.000 metr.

FLANELE gładkie po 2,500.000 i 2,800.000 mk. za metr.

O RUSY duże w desenie na 6 osób po 10,000.000, 11,000.000 i 12,500.000.

RĘCZNIKI wafle, trwałe w praniu po 2,500.000 i 3,000.000 mk.

gładkie po 3,000.000 i 4,000.000 mk.

DYMKA biała na kalsony po 2,800.000 i 3,000.000 mk. za metr.

SURÓWKA (metka) biała i kremowa po 2,300.000, i 2,700.000 mk. za metr.

CHUSTECZKI do nosa białe i kolorowe po 6,000.000, i 7,000.000 m. uzin.

CHUSTKI DUŻE ZIMOWE ciemne po 15,000.000 i 18,000.000 i 0,000.000 mk.

puszyste, śliczne desenie w różnych kolorach po 25,000.000, 30,000.000 i 40,000.000 sztuka.

KOŁDRY PLUSZOWE (tak zwane kocy pluszow), deseniowe, puszyste z powo u swych kolorów i deseni są ozdoba sypialni po 40,000.000, 50,000.000 i 60,000.000 mk. — Takie same gładkie bez deseni ze szlakiem po 15,000.000, 18,000.000 i 30,000.000 mk.

KAPY na żółka pikowe kolorowe w różnych deseniach po 11,500.000 i 13,000.000.

KOŁDRY WATOWE kryte satyną, największy rozmiar po 30,000.000 i 35,000.000

KOSZULE męskie ze łrowe, dzienne modne desenie z mankietami i kołnierzykami 11,000.000 i 13,000.000 mk.

KOSZULE nocne po 8,000.000 i 9,000.000 mk.

KALESONY męskie po 6,000.000 i 7,500.000 mk.

SPÓNICZKI (nalki) batystowe z koronkami i wstawkami po 5,000.000 i 6,500.000.

REFORMY damskie, białe czarne i kolorowe po 4,000.000 i 5,500.000 mk.

KOSZULE damskie batystowe z koronkami i wstawkami po 9,000.000 i 10,000.000 mk.

KOSZULKI i **KALESONY** trykotowe system Jaegera po 7,000.000 i 8,500.000 mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową bez zadatku (płaci się przy odbiorze). Za przesyłkę i opakowanie oblicza się podług taryfy pocztowej.

Bez wszelkiego ryzyka!

Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

Do Warszawskiego Składu Fabrycznego

„**WARSZAWSKA KONKURENCJA**”

Warszawa, Zielna 51 (róg Królewskiej) G. P

Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towaru i cen. Od naszych klientów otrzymujemy dużo podziękowań. Ceny podane z zastrzeżeniem.

WALCE

oraz wszelkie maszyny młyńskie, **GAZĘ** szwajc., **GURTY** i **PASY**
dostarczają po cenach przystępnych natychmiast ze składu
RIESEL, SCHIEBER i FRIEDLÄNDER we Lwowie, Brajerowska 11a.
Telefon Nr. 417. 3277